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Abstrakt

Několik studií [1, 2] uvádělo značné rozdíly v dielektrických vlastnostech mezi zdravými
a patologickými tkáněmi. Kromě toho v oblasti aplikací elektromagnetického pole v
medicíně probíhají diskuse o správnosti dielektrických vlastností biologických tkání měřená
ex vivo (nejběžnější metoda měření), například kvůli nižšímu prokrvení. Pomocí vlastního
principu elektromagnetické činnosti magnetických rezonančních (MR) systémů mohou být
změny šíření vln využívány k získání hodnot dielektrických vlastností cílových tkání z MR
obrazů a proto také k detekci a klasifikaci nemocí. Tato metoda tedy představuje metodu
pro neinvazivní měření dielektrických vlastností biologických tkání in Vivo. V literatuře
[3, 4] bylo ukázáno, že jak velikost tak fáze MR RF vln lze stanovit pomocí standardních
MR zobrazovacích sekvencí. Použitím výsledné velikosti a fáze RF vln lze dielektrické
vlastnosti určit jednoduchým použitím Helmholtzovy rovnice. V této studii tyto zprávy
potvrzujeme pomocí numerických simulací s použitím anatomického hlavového modelu s
vysokým rozlišením a modelu objemové cívky. Navíc byl navržen a vyroben zjednodušený
implantát dielektrických vlastností mozkových tkání a byla zpracována informace z reál-
ných MR snímků. Jak bude ukázáno v této práci, tento proces funguje dobře pro data
získaná pomocí numerických simulací, ale není to tak jednoduché pro obrazy pocházející z
MR systému. Proto je důležité další zpracování za účelem kompenzace přítomnosti šumu
a fázové korekce.

Klíčová slova

Elektrické vlastnosti, MREPT, elektrická vlastnost tomografie, tkáňová klasifikace, nein-
vazivní, MRI, in vivo.

Abstract

Several studies [1, 2] have reported considerable differences in dielectric properties between
healthy and pathological tissues. Various methods for non-invasive electrical properties
mapping have been studied and applied with acceptable results but with complex and
clinically unrealistic setups. By using the inherent electromagnetic working principle of
magnetic resonance (MR) systems, changes in wave propagation can be used to extract
values of dielectric properties of target tissues from MR images, and therefore, detect and
classify abnormalities. This method thus represents a method for non-invasive measure-
ment of dielectric properties of biological tissues in Vivo. It has been show in literature
[3, 4] that both magnitude and phase of the MR RF waves can be determined using
standard MR imaging sequences. By using the resulting magnitude and phase of RF
waves dielectric properties can be determined by simply using the Helmholtz equation. In
this study we confirm such reports through numerical simulations using high-resolution
anatomical head model and a model of bird-cage coil. Furthermore, a simplified head
phantom mimicking dielectric properties of strokes and brain tissues was designed and
manufactured and information from real MR scans was processed. As it will be shown
in this work, this process works well for data obtained via numerical simulations but it
is not as straightforward, for the images coming from the MR system. There, additional
processing in order to compensate for the presence of noise and de-phasing is crucial.

Keywords

Electrical properties, MREPT, electrical property tomography, tissue classification, non-
invasive, MRI, in vivo.
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1 Introduction

Assuming that different type of tissues have different electrical properties (EPs), then
tissue characterization is possible based on electromagnetic (EM) wave propagation. By
using the inherent EM working principle in magnetic resonance imaging (MRI), an applied
and further detected EM wave is used for tissue electrical properties mapping in-vivo.

1.1 Electrical Properties of Tissues

Biological tissues contain and work with charged particles. When these are exposed to
electromagnetic fields, currents are induced and wave propagation experiences modifica-
tions within the medium in comparison to that of free space [5].

There are three basic constitutive parameters which are used to classify a material by
its electrical properties:

1. Relative Permittivity (εr)

2. Electrical Conductivity (σ)

3. Magnetic Permeability (µ)

These constitutive parameters (EPs) are in general valued depending on direction and
strength of the applied field, frequency, and position within the material or medium [5].
When a material’s electrical properties are not a function of position, such are referred to
as being homogeneous, otherwise they are in-homogenous or non-homogenous [5], which
as it will be seen further, will be a characteristic of most importance for the procedures
performed and described in this document.

1.1.1 Relative Permittivity (εr)

When an external electric field −→
E is applied to a material, this exerts a force on its internal

electric dipoles forcing them to align with the external field. This alignment generates
an internal electric field that opposes the external one reducing its overall magnitude.
Permittivity of a material can be understood as how easily the dipoles of a material rotate
to align with an externally applied electric field and therefore oppose to it. The difference
between electric field lines that enter and exit a material will depend on the value of
permittivity of that specific material [6]. Permittivity ε is the constant of proportionality
that determines the exiting electric field lines ( electric flux density −→

D) when an externally
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applied electric field −→
E exists over a material (Eq. 1). Parameter ε is called the absolute

permittivity of a medium, or material [7],

−→
D = ε

−→
E . (1)

Permittivity also shows a material’s capacity to store charge [6], the larger the permittiv-
ity, the larger its capacity to store charge [5].

Relative permittivity (also called Dielectric Constant) is a dimensionless value given
when the medium’s absolute permittivity is compared to that of free space [5],

εr =
ε

ε0
. (2)

For free space, permittivity has the approximate value of ε0 = 8.854 × 10−12 F ·m−1

[7].

1.1.2 Electrical Conductivity (σ)

Conductivity is a property that measures the ability of a charged particle to travel along
a material (medium or tissue), when influenced by, and in the direction of, an externally
applied electric field [6]. The amount of electric charge, flowing per unit area is known as
the current density−→J , and its proportionality with the electric field −→

E is weighted by the
factor σ [7],

−→
J = σ

−→
E . (3)

1.1.3 Magnetic Permeability (µ)

The third one of the mentioned basic constitutive parameters of materials. It serves as an
indicator of the ability of a medium to be magnetized by an externally applied magnetic
field. The number of magnetic field lines across a given surface −→

B (magnetic flux density)
due to a magnetic field −→

H , is weighted down by the factor µ [7],

−→
B = µ

−→
H. (4)

Permeability values for biological tissues are generally assumed to approximate that
of free space (µ ≈ µ0) [8, 9]. For free space, permeability has a value of µ0 = 4π × 10−7

H ·m−1 [7].

From now on, whenever it is referred to electrical properties (EPs) in this document,
the parameters considered will be only relative permittivity (εr) and electrical conductivity
(σ).
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1.2 Importance of Measuring EPs

EPs of biological tissues characterize charged particles movement and EM wave propaga-
tion through the body, therefore, are very important for a wide range of diagnostic and
therapeutical applications used today which are based on weak electrical currents and
electromagnetic fields. EPs are needed in order to accurately forecast biological responses
to electromagnetic stimulations. [6]

Local radio frequency (RF) power deposition, better know as the Specific Absorption
Rate (SAR), has been a critical topic regarding all that is concerned with human biology
exposed to electromagnetic radiation. SAR is proportional to the electrical conductivity
σ of the medium and the square of the applied electric field. For widely used biomedical
applications like MRI, SAR is of significant importance because it assists in evaluating
potential hot spots during scanning, especially with higher fields being used (7T) and with
the use of multiple transmitters. For therapeutical applications like RF Hyperthermia,
numerical simulations are done during the Hyperthermia Treatment Planning (HTP) in
order to quantify the SAR on a spatially focused electromagnetically-heated area. This is
done in order to establish parameters to increase energy on target tissue, while avoiding
as much damage possible to surrounding healthy tissue [9]. Currently, a fixed value of
electrical conductivity is used for all tumor types (muscle conductivity of 0.72 S ·m−1 at
128MHz), when it has been already reported that tumors’ elevated conductivity values
vary greatly among patients [10]. This variation affects accuracy of predicted SAR values
and therefore limits the accuracy of the treatment [11].

Tissue EPs may also serve as indicators for diagnosing malignancies as there are re-
ported differences in EP values between healthy and unhealthy tissues [9]. Typical differ-
ences in relative permittivity and electrical conductivity values, of normal to malignant
tissue, vary from 10% to 20% for variety of tissue types. However, for breast cancerous
tissue, it has been reported an increase in permittivity of three times its normal value [12].
Other studies show EPs differences from healthy to unhealthy tissues around 5% over the
frequency range for tissues like the kidney, and around 233% and 577% for permittivity
and conductivity respectively for the mammary gland [1]. In another study, In-vivo con-
ductivity values of glioma are compared to measured conductivity values of white matter
of healthy volunteers. Glioma’s conductivity was found to be significantly higher than
that of healthy white matter [13].

The contrast in EPs from normal to malignant tissue, is significantly greater than that
given by other imaging modalities like X-ray or Ultrasound, therefore suggesting a better
approach for the objective of both detecting and characterizing cancerous tissue. [14]

[…]

were not correctly discriminated. These two type of tissues have very similar electrical
properties therefore they are seen on Fig. 12 as if they were only one. They are blended
because the algorithm is not accurate enough to be able to classify tissues with such small
differences in EPs. It is found then a limitation in the method, as it proves not satisfac-
tory to all tissue types.

For the MREPT method, every step taken in this work was absolutely necessary in
order to achieve the reported results. It is understandable and expected that working
with real data would prove to be more difficult than working with synthetic data, where
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the experiment takes place in a virtually ideally-controlled environment. However, the
challenge was actually greater as none of the reviewed research studies gave much impor-
tance to image processing prior to EP computations. In our work it was indeed the most
significant obstacle towards these results. Results for the MRI scanned simplified head
phantom were satisfactory in terms of mapping and classification. Even though results
have a higher deviation from mean values than those from simulations, it is possible to
correctly identify each sample within the image, for both, relative permittivity and elec-
trical conductivity maps.

For EPs mean value calculations, size of the area of interest within every sample
differed considerably for simulations and the MREPT exercise. Lower resolution and in-
creased data variance affected the EPT, specifically the Laplacian computation. Even
though, results of MREPT from MRI scans and numerical simulations did not differ con-
siderably. Perhaps when working with more complex and smaller structures, the higher
resolution offered in the simulations will mark a significant difference. In fact, no studies
reviewed for this work showed an EP map of a real head as accurate and/or better looking
as the ones shown in Fig. 12. The problem with resolution is that in an MRI image, dif-
ferent tissue types could be contained inside the same pixel, making EPT impossible with
the approach used in our work. The major focus on recent research regarding MREPT
lies on different mathematical approaches in order to overcome the problem with bound-
ary artifacts, specially during the calculation of the Laplacian. Two examples of good
methods considered during this work can be reviewed by the reader on [28] and [41].

In general, errors in EPs computation increases as one gets closer to a boundary. The
use of a kernel for discrete numerical computation of second derivative, will eventually
have edge pixels outside the tissue of interest, and therefore introduce an artifact in the
estimated map. Also, EM wave won’t behave properly as it interacts with encountered
boundaries, only stable wave propagation in a medium of constant electrical properties
will satisfy the Helmholtz equation and therefore only then can relative permittivity and
electrical conductivity be derived with this method.

For all unhealthy tissue that have significant changes in EPs in comparison to its own
on healthy state, EPT holds great potential in detection and classification, as well as in
monitoring its behavior in time. In the case of strokes, results on this work give MREPT
qualities to be potentially used for stroke detection and classification, but more research
is necessary as strokes’ EP values are widely variant depending on many factors, like type
and time from onset of lesion. MREPT can be accurate when mapping events like breast
malignant tissues [41], however it still needs to be improved if it is wanted to detect and
classify problems within more complex body structures like the brain.
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6 Conclusion

Three liquid samples, with relative permittivity and electrical conductivity of hemorrhagic
stroke, ischemic stroke and white matter respectively, were created. The liquid samples
were poured inside plastic recipients and assembled within a thin plastic bag in order
to mimic a simplified head phantom. The head phantom underwent and MRI scan with
GRE low-flip-angle and SE sequences for acquisition of magnetic field maps. EPT method
applied using simulated B+

1 data supplied satisfactory results for EPs mapping of virtually
created individual strokes and tissue samples. For the head model it showed limitations
when attempting to map tissues with little difference in electrical properties. EPT method
applied from data extracted from MR images (MREPT), delivered satisfactory results for
identification of samples for both, relative permittivity map and electrical conductivity
map. Calculation of the Laplacian of the magnetic field distribution (B+

1 ) is of great
concern in past, current and near future research, as it introduces artifacts in resulting
images.
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Appendix B - statistical data from simulations and MREPT

results

Table 11: Statistical data used to estimate size of region of interest (ROI) for virtual samples (simula-
tions). HS: hemorrhagic stroke, WM: white matter, IS: ischemic stroke. Values out of the range 1<x<100
for εr, and 0<x<4 for σ, were deemed corrupted.

εr(−) σ(S ·m−1)

HS WM IS HS WM IS
Mean 76,5 52,3 46,6 1,21 0,33 0,17

Variance 44,69 28,47 48,90 0,0094 0,0012 0,0016
Std. Deviation 6,68 5,34 6,99 0,0971 0,0349 0,0405

Computed data
points

1637 1625 1955 1680 1690 1897

Total data points 1637 1711 1955 1681 1690 1919
Percentage

computed data
100% 95% 100% 100% 100% 99%

Percentage
corrupted data

0% 5% 0 0% 0% 1%

ROI size 687 438 751 40 5 7
Applied ROI size 693 420 780 49 6 9

Table 12: Statistical data used to estimate size of region of interest (ROI) for real samples within
simplified head phantom (MREPT). HS: hemorrhagic stroke, WM: white matter, IS: ischemic stroke.
Values out of the ranges 1<x<100 for εr, and 0<x<4 for σ, were deemed corrupted.

εr(−) σ(S ·m−1)

HS WM IS HS WM IS
Mean 80,7 59,0 49,5 1,21 0,38 0,15

Variance 81,15 19,96 27,85 0,006 0,100 0,057
Std. Deviation 9,0 4,5 5,3 0,08 0,32 0,24

Computed data
points

587 665 674 730 714 657

Total data points 914 926 921 1443 1443 974
Percentage

computed data
64% 72% 73% 51% 49% 67%

Percentage
corrupted data

36% 28% 27% 49% 51% 33%

Sample size 312 307 428 25 426 241
error (e) 1 0,5 0,5 0,03 0,03 0,03

Applied sample
size

324 324 441 25 441 256
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Appendix C - phase histogram distributions of SE images

correction

(a)

(b)

(c)

Figure 23: Histograms SE phase correction a) Original SE phase histogram. b) SE Phase histogram after
first-order (ε1) phase correction. c) SE Phase histogram (final) after zero-order (φ0) phase correction
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