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Study program „Biomedical and Clinical Technology“
Study branch „ Biomedical Engineering“

SUPERVISOR REVIEW OF DIPLOMA THESIS (MASTER PROJECT THESIS)

student: Luis Díaz
with title: Extraction of Electrical Properties of Strokes from Magnetic Resonance Scans – Testing on
Simplified Head Phantoms

Evaluation of the diploma thesis reaches the following level:

Evaluation criteria of thesis Points

1. Access of the student to the solving task (preparedness, initiative, work approach and
student autonomy). (0 – 30)*
Full points can be awarded to a student who approached the diploma thesis long-term, systematic, independent and with a

clear vision of the solution. Supervisor of diploma thesis can decreases of the related points from the case of low student
activities or piecemeal work, which was reflected in non-conceptual search and easiest solution.

30

2.

The method and level of processing task. (0 – 30)*
Supervisor assesses a creative approach and ability to seek professional literary sources. Full points can be awarded if the

thesis has a high level of the theoretical background, which is in accordance with the needs of the practical part. In case of
insufficient development of the theoretical background the relevant points are reduced up to 15 points. The reason for the

reduction in the overall evaluation is also insufficient development of the application part.

28

3.

Range of experimental work (SW, HW), applied knowledge, publications and other
activities, including awards in connection with the theme of the work. (0 – 30)*
The maximum number of points can be given a thesis that is suitable for publication. This aspect is particularly in terms of
importance to enhance the theoretical knowledge and practical importance. Especially positively evaluated is a model,

software product as well as technical implementation. For minor methodological flaws, the assessment can be reduced by up

to 5 points. Inconsistency of treatment with theoretical and unclear or not fully professional approach has led to a reduction of
at least 15 points. Further downgrades may be granted for the lack of discussion and relevant conclusions. A total of 30 points

for a very complex and error-free work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant,

active participation in the creation of publications, patents and industrial designs can be applied.

9

4.

Formalities and finish thesis (level writing, markings structure of the text, graphs, tables,
citations in the text, bibliography, etc.). (0 – 10)*
Supervisor evaluates formal requirements in terms of compliance with the rules of writing, theses attributes, i.e. text

formatting, structure of the work, a list of references, availability thesis charts and tables, the method of citation. The total
points can be reduced for non-compliance of rules by the maximum score of 2 points for each attribute disrespect. Also, for the

occurrence of grammatical errors, typos and improper terminology and stylistics is reduced by 2-4 rating points as well.

Within the thesis should appear only standard terminology, especially in the English language (must evaluate the ability to
express the technical language - 2 points), graphs are formed according to the principles (see tolerance and the influence of

statistical processing - 2 points) for graphs and tables are appropriate legends and everything is legible (2 points) and there

are followed by the citation rules ISO690 and ISO690-2 (2 point).

28

5.
Total points 95

* In case of further comments carry on the overleaf

Proposal issues for defence (optional)

1.

2.

3.

4.
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The overall assessment of the level elaboration of the diploma thesis:

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

100-90 points 89-80 points 79-70 points 69-60 points 59-50 points < 50 points

□** □** □** □** □** □**
** - check the appropriate classification level, in the case of evaluation of F (fail), please provide detailed comments

Diploma thesis was evaluated at classification level A mentioned above.

Comments (optional with exception of classification level „F“)
In his work the student devoted himself to the reconstruction of dielectrical parameters of biological tissues from MRI images.

Student first implemented suitable mathematical relationships in MATLAB and verified them on synthetic data from a

numerical simulator Sim4Life. There distribution of RF magnetic fields inside the anatomically realistic human head model was

computed as the head model was virtually exposed from a birdcage coil model.

Furthermore, he created a phantom of three different tissues of the head and in collaboration with Assoc. Prof. Tintera MRI

images were acquired.

He modified the mathematical relationships to be applicable on the measured data.

It has been shown that a phase correction and application of noise reduction techniques are necessary to obtain the right

values of dielectric properties. These steps were not planned ahead and caused delay in Master Thesis submission. Student has

made a lot of effort and successfully solved the two problems.

The results of the thesis are accepted for publication at the international conference Progress in Electromagnetics Research

Symposium. I suggest grade A.

Name and Surname incl. Degrees: Assoc. Prof. Dr.-Ing. Jan Vrba, M.Sc. Signature: ................................................

Institution: FBME, CTU in Prague Date: 12. 9. 2017......................................

Contact address: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

http://www.fbmi.cvut.cz/